
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 306 del 11/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA PER " 
INTERVENTI STRAORDINARI DEL VERDE PUBBLICO "
CIG: 7708546D62
CODICE UNIVOCO: SBXVDD

Il Redattore: Rizza Maria 

Premesso che:

- Con D.D. n.  171  del  05/02/2019 è stato approvato il  progetto relativo agli   “Interventi  straordinari  del  verde 
pubblico” secondo il seguente quadro economico:

a) Importo Lavori:
- Per lavori €.     50.005,36
- Di cui per oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso €.       1.500,00

Totale lavori €.     50.005,36
b) Somme a disposizione:

- Spese Tecniche (2%)               €.       1.598,70
- IRAP sulle spese tecniche €.          135,89
- Contributo AVCP €.            30,00
- I.V.A. al 22% €.     11.001,18
- Fornitura a piè d'opera compreso IVA               €.          700,00
- Somme derivanti da ribasso d'asta €.     35.929,74
- Per imprevisti €.          599,13

Totale somme a disposizione               €.     49.994,64 €.      49.994,64
Importo totale      €.     100.000,00

- Con D.D. n° 171 del 05/02/2019 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “ PSC Costruzioni di Paterno'  (CT) , che ha 
offerto un ribasso del 38,1586  sull’importo a base d’asta di €. 79.935,10;

- Il contratto è stato stipulato in data 13/03/2019 al n° 10 di raccolta, per un importo netto di €. 50.005,36 al netto del 
ribasso del 38,1586% oltre IVA al 22%;

- I lavori sono stati consegnati in data 21/02/19 e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune prestazioni, 
sempre all’interno dell’importo contrattuale;

Pagina 1/4



  Vista la perizia di variante redatta in data 20/08/2019 dalla Direzione Lavori e che presenta il seguente quadro   
  economico:

 per lavori   € 120.016,80
 di cui per oneri di sicurezza               €     1.500,00
 lavori soggetti a ribasso                  € 118.516,80
 al netto del  ribasso d’asta del 38,1586%            €            45.224,35
 Oneri  della sicurezza           €                  1.500,00
 RESTANO I LAVORI AL NETTO    €   74.792,45

 Somme a disposizione 
 Spese tecniche                                           €.         1.598,70
 IRAP spese tecniche €.            135,89
 Contributo AVCP €.              30,00
 I.V.A. al 22% €.       16.454,34
 Fornitura a piè d'opera €.         6.000,00
 Somme derivanti dal ribasso d'asta €.            988,62
 Totale somme a disposizione      Sommano €.       25.207,55             €.   25.207,55
      TOTALE PROGETTO              €         100.000,00                          €. 100.000,00

     Considerato che durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona 
parte sono dovute a cause impreviste o all'utilizzo di soluzioni migliorative, perché nel complesso migliorano la 
funzionalità dell'opera e anche per la presenza di eventi inerenti la natura dei beni su cui si interviene, verificatisi in  
corso d'opera, e/o di rinvenimenti imprevisti nella fase progettuale.  

      Le lavorazioni da eseguire in variante al progetto originario e le motivazioni che le hanno determina:

1. Area via Ramelli:
• in funzione del tipo di terreno rinvenuto, anche a seguito delle intemperie, si è resa necessaria una sistemazione 

generale dell'area con minipala/miniescavatore e successiva fornitura di inerte calcareo tipo "ghiaietto" . A 
seguito della predetta lavorazione non si è resa più necessaria la realizzazione dei gradini con orlatura in pietra 
previsti in progetto che pertanto sono stati stralciati;

• si  è  reso  necessario  aumentare  lo  spessore  della  pavimentazione  a  cm.  20  (in  progetto  cm.  15)  per  la  
conformazione del terreno e per poter meglio ancorare le basi dei giochi. 

2. Area via Colajanni:
• risanamento del muro di confine che a causa di infiltrazioni d'acqua dalla stradasuperiore è stato rinvenuto 

pesantemente deteriorato;
• riparazione tubazione idrica danneggiata, che ha causato le infiltrazioni;

3. Area di Via Nicastro:
• nell'area  si  è  riscontrato  che  tutti  i   muretti  hanno  subito  diversi  danneggiamenti  quali  di  

deturpamento/imbrattamento causato da ignoti e in maniera sostanziale da copiose infiltrazioni causate dalle 
intemperie meteoroligiche,   pertanto si  è  resa necessaria  il  risanamento di  tutti  i  muretti  interni  all'area e 
conseguente realizzazione di un tratto di ringhiera metallica eliminare un pericolo di caduta accidentale;

• si è riscontrato un eccessiva presenza di  deiezioni canine all'interno dell'aria e pertanto è stata prevista la 
realizzazione di un'area di sgambettamento cani all'interno, prevedendo inoltre la fornitura e l'installazione di  
faretti LED su pali esistenti per l'illuminazione dell'area; 

Le suddette motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire  a cause impreviste ed imprevdibili, finalizzate  
al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, nonché per realizzare soluzioni tecniche migliorative.  
Visto il D.Lgs 50/16 comma 7 con il quale occorre impegnare una somma aggiuntiva che può essere quantificato fino al 
50% dell'importo contrattuale;
Dato atto che, per la suddetta perizia, la somma di € 35.929,74  trova copertura finanziaria al seguente Cap. 2893.5 

  Missione 09  - Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 - 5° Livello 999 –  spesa  
derivante con O.U. bilancio 2019, esigibilità scadenza 2019;

Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Emanuele Russo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) 
e comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Pagina 2/4



Vista la disponibilità  della Ditta PSC costruzioni srl,  appaltatrice dei  lavori,  ad eseguire alle stesse condizioni del  
contratto principale e con il ribasso del 38,1586% e di dare i lavori, sia quelli principali che quelli suppletivi,  con una 
proroga concessa di gg. 60 a partire dalla ripresa lavorativa;
Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di Previsione per il Triennio 2019-2021;
Con delibera di G.M. n. 344 del 21/05/19 è stato approvato il piano esecutivo di  gestione (PEG) per il triennio   
2019-2021;    
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP  sopra    
 richiamato;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del   
 24/03/2017;
 Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con      
 delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
 Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
 Determinazioni Dirigenziali;  
 Ritenuto di dover provvedere in seguito;
 Visto il D.L.vo 29/93 e ss. mm. e ii;

D E T E R M I N A

1. Approvare la perizia di variante relativa ai “ Interventi straordinari del verde pubblico ” per un importo complessivo 
di € 100.000,00 così distinto:

 per lavori   € 120.016,80
 di cui per oneri di sicurezza               €     1.500,00

 lavori soggetti a ribasso                                € 118.516,80
 al netto del  ribasso d’asta del 38,1586%            €            45.224,35
 Oneri  della sicurezza           €                  1.500,00
 RESTANO I LAVORI AL NETTO    €   74.792,45

 Somme a disposizione 
 Spese tecniche                                           €.         1.598,70
 IRAP spese tecniche €.            135,89
 Contributo AVCP €.              30,00
 I.V.A. al 22% €.       16.454,34
 Fornitura a piè d'opera €.         6.000,00
 Somme derivanti dal ribasso d'asta €.            988,62
 Totale somme a disposizione                    €.       25.207,55             €.   25.207,55
      TOTALE PROGETTO                    €        100.000,00            €. 100.000,00

Costituita dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica, Schema Atto di sottomissione,  computo metrico variante, quadro comparativo ed elenco prezzi;

  2. Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla Ditta PSC Costruzioni, alle stesse condizioni del contratto 
principale e con il ribasso del 38,1586%;  

  3. Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori entro 60 gg dalla ripresa dei lavori;
  4. Dare atto che la somma di € 64.070,26 è stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 171 del 05/02/2019;
  5. Impegnare la restante somma di € 35.929,74 al Cap. 2893.5 - Missione 09  - Programma 02 – Titolo 2 –  
       Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 - 5° Livello 999 –  spesa derivante con O.U. bilancio 2019,  
       esigibilità scadenza 2019;
       6. Azzerare la prenotazione Imp. n.182/18 di cui alla Determina Dirigenziale n. 2082 del 04/12/2018 al Cap. 2893.5 

- Missione 09  - Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 - 5° Livello 999 – 
spesa derivante con O.U. bilancio 2019, esigibilità scadenza 2019 in quanto è stata integralmente utilizzata nel 
quadro economico della perizia di variante;

     7. Approvare lo schema dell'atto di sottomissione;
       8. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione
       trasparente”.

Allegati:
Relazione tecnica 

Pagina 3/4



Schema atto di sottomissione 

 

Ragusa,  18/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

